
________________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________________________ 
 

DETERMINAZIONE N. DPG023/ 10      del   20   gennaio 2025 

DIPARTIMENTO: SOCIALE - ENTI LOCALI - CULTURA 

SERVIZIO: TUTELA SOCIALE - FAMIGLIA 

UFFICIO: TUTELA SOCIALE 

 
OGGETTO: DGR n. 688 del 30/10/2024 - CRITERI E MODALITÀ PER LA EROGAZIONE DI CONTRIBUTI 
ECONOMICI FINALIZZATI AL RICONOSCIMENTO E ALLA VALORIZZAZIONE DEL LAVORO DI CURA DEL 
GENITORE CAREGIVER CHE ASSISTE MINORI AFFETTI DA UNA MALATTIA RARA E IN CONDIZIONI DI 
DISABILITÀ GRAVISSIMA CHE NECESSITANO DI UN’ELEVATA INTENSITÀ ASSISTENZIALE NELLE 24 ORE. 
ANNO 2024. Avviso pubblico approvato con determinazione dirigenziale n. DPG023/179 del 04/11/2024.   
Graduatoria approvata con determinazione dirigenziale n. DPG023/221 del 19/12/24. Liquidazione e 
pagamento URGENTE della quota di acconto agli aventi diritto. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATE: 

 La deliberazione n. 668 del 30/10/2024 con cui la Giunta Regionale: “Criteri e modalità per la 
erogazione di contributi economici finalizzati al riconoscimento e alla valorizzazione del lavoro di cura 
del genitore-caregiver che assiste minori affetti da una malattia rara e in condizioni di disabilità 
gravissima che necessitano di un’elevata intensità assistenziale nelle 24 ore. Anno 2024”, con cui la 
Giunta Regionale ha destinato lo stanziamento di € 995.000,00 per il supporto alle famiglie gravate dal 
carico assistenziale nei confronti di figli minori affetti da malattie rare che versano in condizioni di 
disabilità gravissima e necessitano di un’elevata intensità assistenziale nelle 24 ore, mediante 
l’assegnazione di sostegni economici in favore del genitore che vi si dedica in maniera continuativa e 
risulta disoccupato o inoccupato, 

 la propria determinazione n. DPG023/179 del 04/11/2024 con cui è stato approvato il relativo Avviso 
pubblico; 

 la propria determinazione n. DPG023/221 del 19/12/2024 con cui, in esito alle risultanze istruttorie di 
ricevibilità e ammissibilità delle istanze pervenute in esito al suddetto Avviso, è stata approvata la 
graduatoria delle istanze ammissibili, sono stati assegnati i contributi e sono stati assunti i relativi 
impegni di spesa; 

 
VISTO l’art.  7 - Liquidazione dei contributi - dell’Avviso in argomento, che dispone che l’erogazione del 
contributo a favore degli assegnatari debba avvenire in due soluzioni:  

• il 70%, assegnato in acconto, successivamente alla approvazione della graduatoria,  
• il 30% a seguito della presentazione di una relazione semestrale trasmessa al Servizio regionale 
competente da parte del Servizio Sociale del Comune che ha in carico il minore, nella quale si attesti la 
permanenza dei requisiti che hanno dato luogo alla concessione del contributo  (permanenza del 
minore nella casa familiare, stato di inoccupazione o disoccupazione del genitore beneficiario); 

 
RITENUTO di disporre la liquidazione e il pagamento, a titolo di acconto, del 70% del contributo assegnato 
con la determinazione n. DPG023/221 del 19/12/2024 a favore di ognuno dei 96 soggetti identificati 
nell’allegato A con il codice istanza attribuito ad ognuno e comunicato formalmente dallo Sportello digitale 



regionale all’atto della domanda, e di autorizzare il Servizio Bilancio Ragioneria ad emettere i relativi mandati 
di pagamento nelle modalità specificate nell’allegato B; 
 
DATO ATTO che, nei termini di quanto disposto dall’Avviso, il restante 30% sarà liquidato e pagato a seguito 
della relazione semestrale trasmessa al Servizio regionale competente da parte del Servizio Sociale del 
Comune che ha in carico il minore, nella quale si attesti la permanenza dei requisiti che hanno dato luogo alla 
concessione del contributo (permanenza del minore nella casa familiare, stato di inoccupazione o 
disoccupazione del genitore beneficiario); 
 
DATO ATTO che ogni beneficiario è tenuto a comunicare tempestivamente agli Uffici regionali il verificarsi di 
situazioni soggettive che comportano la perdita dei requisiti per l’erogazione del saldo. 
 
DATO ATTO    che, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. N. 33/2013, si procederà alla pubblicazione del 
presente atto nello spazio web “Amministrazione aperta – Trasparenza”, nonché sul portale WEB della 
regione Abruzzo e sul sito dell’Osservatorio Sociale regionale;  
 
VISTA  la L.R. 14.09.1999, n. 77, e ss.mm.ii.; 

 
 

DETERMINA 
per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte: 
 

 
1. di liquidare e pagare ad ognuno dei 96 soggetti identificati nell’allegato A con il codice istanza 

attribuito ad ognuno e comunicato formalmente dallo Sportello digitale regionale all’atto della 

domanda, la somma indicata a fianco di ognuno, a titolo di acconto del 70% del contributo assegnato 

con Determinazione n. DPG023/221 del 19/12/2024; 

 

2. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale – DPB014 ad emettere i relativi mandati di pagamento 

nelle modalità specificate nell’Allegato B; 

 

3. di dare atto che gli allegati A e B costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che 
l’Allegato B non è soggetto a pubblicazione in quanto ad uso degli uffici finanziari; 
 

4. di dare atto che la complessiva spesa di € 665.000,00 giusta determinazione DPG023/221 del 
19/12/2024 trova disponibilità agli impegni riportati nell’Allegato B assunti ai seguenti capitoli di 
spesa: 

 per € 560.000,00 al cap. n. 71682 denominato “Sostegno famiglie minori affetti da malattie rare 

e disabilità gravissima” PdC 1.04.02.02.000 del bilancio 2024 

 per € 105.000,00 al cap. di spesa n.71683/2 denominato “Interventi a sostegno del caregiver 

familiare- attività di integrazione negli ambiti sociali, sociosanitari e sanitari” PdC 

1.04.02.05.000 del bilancio 2024; 

 
5. di dare atto che i pagamenti disposti col presente provvedimento risultano urgenti in considerazione 

dei disagi e dei costi a carico delle famiglie per sostenere le cure dei figli anche in centri specializzati;   
 

6. di dare atto che, nei termini di quanto disposto dall’Avviso, il restante 30% sarà liquidato e pagato a 
seguito della relazione semestrale trasmessa al Servizio regionale competente da parte del Servizio 
Sociale del Comune che ha in carico il minore, nella quale si attesti la permanenza dei requisiti che 
hanno dato luogo alla concessione del contributo (permanenza del minore nella casa familiare, stato 
di inoccupazione o disoccupazione del genitore beneficiario); 
 

7. di dare atto che ogni beneficiario è tenuto a comunicare tempestivamente agli Uffici regionali il 
verificarsi di situazioni soggettive che comportano la perdita dei requisiti per l’erogazione del saldo; 



 
8. di procedere alla pubblicazione del presente atto e del connesso Allegato A, sul Portale della Regione 

Abruzzo nello spazio web “Amministrazione aperta – Trasparenza” ai sensi del D. Lgs. N. 33/2013; 
 

9. di trasmettere copia del presente atto al Servizio Ragioneria Generale per il seguito di competenza, 
al Direttore Regionale del Dipartimento Sociale - Enti Locali - Cultura e all’Assessore preposto alle 
Politiche Sociali. 

 

 
 

 o  

   L’Estensore  La Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Cristina Di Baldassarre 
firmato elettronicamente 

 Dott.ssa Cristina Di Baldassarre 
firmato elettronicamente 

   
  

 
 

 Il Dirigente del Servizio 
Dott. Tobia Monaco  

 

 

 

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento 
sul sito istituzionale della Regione Abruzzo. 

 

Il Dirigente del Servizio 
Dott. Tobia Monaco  

 


		2025-01-21T10:35:41+0100
	TOBIA MONACO


		2025-01-21T10:35:41+0100
	TOBIA MONACO




